nihil esset, nisi falsum atq; imitatione simulatū, maior ars aliqua forsitan
 esset requirenda : nūc ego quid tibi Crasse, quid cæteris accidar, nescio,
 de me autē causa nulla est, cur apud homines prudentissimos mentiar.
 nō me Hercule vnuquam apud iudices, aut dolorem, aut misericordiam,
 aut inuidiam, aut odium excitare dicendo volui, quin ipse in cōmouen-
 dis iudicibus, iis ipsis sensibus, ad quos illos adducere vellem, permoue-
 rer. Neq; enim facile est perficere, vt irascatur ei, cui tu velis, iudex, si tu
 ipse id late ferre videre, neq; vt oderit eum, quem tu velis, nisi te ipsam
 flagrantem odio antē viderit : neq; ad misericordiam adducetur, nisi eū
 tu signa doloris tui, verbis, sententiis, voce, vultu, collacrymatione de-
 niq; ostenderis. Vt enim nulla materies tam facilis ad exardescendū est,
 quæ nisi admoto igni ignem concipere possit, sic nulla mens est tam ad
 comprehendendam vim oratoris parata, quæ possit incendere, nisi in-
 flammatus ipse ad eam, & ardens accesserit, Et quæ sequuntur. Hanc
 Aristoteles virtutem, & vt ita dicam, aptitudinem verborū, cum rebus
 ἀνάλογον vocat in. 3. Rhet. quæ nulla est, si vt idem ait, τὰ μαλακὰ σκληρῶς,
 καὶ τὰ σκληρὰ μαλακῶς λέγεται, ἀπίθανον γὰρ γίνονται. Callidius ipse, in accu-
 satione, non dolebat, non ardebat, re id maximè postulante, orator cæ-
 teroqui præstantissimus. Sed primi horum versus in vetusto libro pro-
 babilis admodum lectio hæc, Vt ridentibus arident, vt flentibus adsunt
 Humani vultus! Admirans enim ait, summam esse vim sententiarum, si-
 quidem etiam accedat ipsa pronuntiatio. Tunc tua me infortunia lædent)
 Lædunt in manuscriptis, quasi id dicat, tum quasi propius admotis faci-
 bus ardeo. Quo lædendi verbo mihi penè videtur expressisse, quod est
 apud Aristotelem in definitione perturbationis, τὸ φθαρτικόν. ait enim
 Aristoteles, πᾶσι δὲ ἔστι πρᾶξις φθαρτικὴ ἢ ἐδυνεῖα. est idem verò com-
 moueri & offendi. Idem in Epist. ad Augustum.

— Cūm tibi librum

Sollicito damus, aut fesso : cūm ledimur, vnum

Si quis amicorum est ausus reprehendere versum.

Lædimur quoq; in dolore. Lucret. lib. 3.

Et quasi cūm caput aut oculus tentante dolore

Læditur in nobis. —

Male si mandata loquēris) Partes tuas diligenter nō egeris. Idem post,

— Ne fortè seniles

Mandentur iuueni partes, pueroq; viriles.

Aristotel. in Poëtica quo loco de choro disserit, τὰ δὲ δόμνα videtur di-
 cere. alibi verò etiam τοὺς πεποιμένους λόγους. Aut dormitabo, aut ridebo)
 Horum alterum ad lentum spectatorem pertinet, de quo est illud apud
 eundem in Epist. ad Augustum,

Quem

Quem tulit ad scenam ventoso gloria curru,
Exanimat lentus spectator, sedulus inflat.

Cuiusmodi sanè sunt illi, qui à Plutarcho in lib. de Musica ἀργῶς καὶ ἑα-
 δύμως διακῶσθαι dicuntur. alterum verò ad iridentem etiam. Est quid-
 dam apud Demetriū Phalereum, quo loco de similiter cadentibus agit,
 sanè simillimum. Qui enim, inquit, in luctu similiter cadentia, confectan-
 tur atq; adhibent, pro desiderio ac misericordia clarissimos risus ac ca-
 chinnos mouent. cuius verba, quia sunt ad præsentem accommodata lo-
 cum, subiicio, ἢ γὰρ τοῖς Ἀριστοτέλους περὶ Δικαιοσύνης ὁ τὴν Ἀθηναίων πόλιν
 ὀδυρόμενθ', εἰ μὲν οὕτως εἴπωι, πῶς αὖ τοιαύτην πόλιν εἴλωμ τῆν ἰχθύων. οἴαμ
 τὴν ἰδίαν πόλιν ἀπώλειαν. ἑμπαδῶς ἀν' εἰρηκῶς εἶν καὶ ὀδυρτικῶς. εἰδὲ παρό-
 μοιον αὐτὸ ποίησθ'. πῶς αὖ γὰρ πόλιν τῆν ἰχθύων πῶς αὖ τὴν ἑλαβον, ὅπως αὖ τὴν ἰδίαν
 ἀπὸ λαβον. ὅν μὲν δὲ πῶς αὖ κινήσει, ὅσθι εἴλωμ. ἀλλὰ τὸν καλούμενον κλαυσίγ-
 λωτα. τὸ γὰρ εἰ πένθησι παίξων κατὰ τὴν παρρημίαν ἢ τὰ τοιαῦτα ἢ τοῖς πᾶσι-
 σιν κακοτεχνῶν ὄντι. Itaq; iis, qui in scena nō steterint, aut partes suas ege-
 rint non benè, quasi minatur Horatius aut somnum, aut risum.

Tristia maestum vultum verba decent) Quòd vultum dicat, intelligo eū
 τὰ σχήματ' αὐτῆς λέξεως, quæ diximus, cum sententia eiusq; figuris simul iun-
 gere. Quod & M. Tull. fecit in iis verbis, quæ suprâ exposuimus. Si-
 gnificat enim vultus, non solum conformationis & figuram oris ipsius,
 sed & totius corporis. Cicero Cornificio scribens, O hominem, inquit,
 semper illum quidem mihi aptum, nunc verò etiam suauem, vultus me
 Hercule tuos mihi expressit omnes, non solum animum ac verba per-
 tulit. Et in. 2. de oratore, Est autem hæc huius generis virtus, vt ita fa-
 cta demōstres, vt mores eius, de quo narres, vt sermo, vt vultus omnes
 exprimantur, vt iis qui audiunt tum geri illa, fieriq; videantur. Quæ etfi
 sunt de facietis dicta, quàm sunt tamen Aristoteliorum similia illorum,
 δὲ δὲ τοῦτο μύηθους συνίσταται καὶ τῆ λέξει συναπιγράφεισθαι, ὅτι μάστιχα πρὸ ὀμμά-
 των τινδόμενον. Et in. 3. de Orat. qui locus maximè cum hoc conuenit, O-
 mnis enim motus animi, suum quendam à natura habet vultum, & so-
 num, & gestum, totūq; corpus hominis, & eius omnis vultus, omnesq;
 voces, vt nerui in fidibus, ita sonant, vt à motu animi quoq; sunt pulsa.
 Quæ verò sit delectatio ex varietate actionis & sententiarū, & cur ad-
 hiberi omnino debeat, ostendit eodem lib. Cicero his verbis, Ars enim,
 cū à natura profecta sit, nisi naturam moueat ac delectet, nihil sanè
 egisse videatur. Nihil est autem tam cognatum mentibus nostris quàm
 numeri, atque voces, quibus & excitamur, & incendimur, & lenimur, &
 languescimus, & ad hilaritatem, & ad tristitiam sæpè deducimur. Sunt
 igitur & ἡδονικῶν, & πᾶθητικῶν ambæ decori partes & Oratori & Poëtæ
 cōplectendæ, quæ admirabilem, vt ait in Orat. Cic., faciunt eloquentiā.
 Ludentem lasciuia, Seuerū seria dictu) Quid ludere, quid lasciuum, quid
 seueritas etiam sit, commodius equidem Quintiliani verbis sum osten-
 surus, quæ è. 6. lib. sunt hæc, Quanquam autem gratiæ plurimum dictis
 seue-

seueritas affert, fitq; ridiculum id ipsum, quia qui dicit, non ridet, est ras-
 men interim & aspectus, & habitus oris, & gestus nō inurbanus, quum
 his modus contingit. Id porro quod dicitur, aut est lasciuum, aut hilare,
 qualia Galbæ pleraque: aut cōrumeliosum, qualia nuper Iunij Bassi: aut
 asperum, qualia Castij Seueri: aut lene, qualia Domitij Afri. Refert his
 vbi quis vtatur. Nam in conuictibus & quotidiano sermone lasciuia hu-
 milibus, hilaria omnibus conueniunt. Ludere nunquam velimus, lon-
 geq; absit propositum illud, potius amicum, quàm dictum perdidit. De
 seriis hæc quoque sunt eiusdem: Ritus igitur oriuntur aut ex corpore
 eius in quem dicimus: aut ex animo, qui factis ab eo dictisq; colligitur:
 aut ex iis quæ sunt extrâ posita. Intra hæc enim est omnis vituperatio:
 quæ si grauius posita sit, seria est: si leuius, ridicula. Et aliquantò antè
 hæc, Iocum verò accipimus quod est contrarium serio. Ipse quoque
 Horatius post ludum seriis opponens ait,

— Ita vertere seria ludo.

Et in. 2. Carm. Seueram

tragœdiam dicit, quippe quæ nihil nisi graue continet. Ludere hoc in
 genere, cum serio nihil agimus, Græci dicunt παίσιον: à quo sunt illa
 quæ vocant παίγνια. Contrarium verò quod hic est, seuerum esse σπ-
 σάσειον, inde σπασία, ipsa nimirum seria.

*Format enim natura prius nos intus ad omnem
 Fortunarum habitum, iuuat, aut impellit ad iram,
 Aut ad humum mœrore graui deducit, & angit.
 Post effert animi motus interprete lingua.
 Si dicentis erunt fortunis absona dicta,
 Romani tollent equites, peditesque cachinum.*

Format enim natura prius nos intus ad oëm Fortunarum habitum) Vt quis-
 que est affectus animo, ita ferè habitum mutat atq; oris ipsius speciem.
 vtrumque verò verba etiam ipsa non dissimilia consequuntur. Quare
 ineptè is sanè actor fecerit, qui non verbis personam tuebitur suam, &
 perturbationi, quam præ se fert, quoq; spectatorem deduci velit, non
 oratione diligenter inseruierit. Nihil est autè ad permouendum suapte
 natura valentius ac efficacius, & orationis, & rotius habitu corporis ac
 figura. id ita sese habere Arist. in Poëtica verbis huiusmodi satis osten-
 dit, ὅσα δὲ θνατὸν καὶ τοῖς σχήμασι συναπιρραζόμενον ποιῶν. πιθανώτατοι γὰρ
 ἀπὸ τῆς αὐτῆς φύσεως οἱ ἢ τοῖς πάθεισι εἶσι. δι' ὃ καὶ χαμαίνα ὀχμαζόμενος,
 καὶ χαλιπαίνει ὁ ὀργιζόμενος ἀλυδινώτατα. Id verò quàm facile factu sit, etiã
 in alienis rebus omni motus varietate affici vel poëtam, vel oratorem,
 intelligi id quidem potest ex his M. Tullij verbis in Secundo de Orat. Ac
 ne fortè hoc magnum, ac mirabile esse videatur, hominem toties irasci,
 toties dolere, toties omni animi motu cōcitari, præsertim in rebus alie-

nis, magna vis est earum sententiarum, atq; eorum locorum, quos agas tractesq; dicendo, vt nihil opus sit simulatione & fallaciis. Ipsa enim natura orationis eius quæ suscipitur ad aliorū animos permouendos, oratorem ipsum magis etiam, q̄ quemquam eorum, qui audiunt, permouet.

Fortunarum habitus) Ipse nimirum status rerum cuiusq; dicitur. Habitus verò is est, qui in illis superioribus verbis Aristotelis σχῆμα dicitur, siue sit oris ipsius, siue eius, qua vtuntur in calamitate, orationis. etenim ad vtrumq; vt referatur, per ipsius Aristotelis verba licere arbitror.

Aut impellit ad iram) Verbo est vsus proprio in hoc motionum genere. cui verbo par est etiam nonnunquam græcum ἀποβάλλειν, eo est vsus Sthenelus poeta in eo carmine, quod est apud Atheneum in. 10.

οἶνος κ̄ φρονέοντας ἐς ἀφροσύνας ἀποβάλλει.

Aut ad humum mœrore graui deducit) Propriū hoc vehementer dolentium, aut eorum etiam qui terrentur, labi præ mœrore & concideret. Virgilius in. 3. Æneid. de Andromache,

Labitur, & longo tandem vix tempore fatur.

Et Lucret. in 3. *Deniq; concidere exanimis terrore videmus*

Sæpe homines. —

Itaq; Horatius cum verborum & sentiarum præceptis, quis esse dolentium gestus debeat in tragægiis, penè etiam docet, vt terram petant & collabantur. *Pòst effert animi motus interprete lingua*) Sequiūtur hos motus & quasi προπάθειψα ipsa verba. Effert autè ita dixit, vt in Poëtica de

rebus iis eum egisset, quas imitari poetam oporteret, dixit etiā Aristotel. ταῦτα δ' ἔξαγγέλται λέξει, ἢ κ̄ γλῶτταις, &c. Romani tollent equites) Nihil verò poetæ accidere molestius, neque grauior irrogari mûlta possit.

Verò, inquit, decori leges & præscripta contempserint, eos risus spectatorum manet & illusio. Pedites autem atque equites pro populo ipso posuit, vtroq; militari verbo: pedites enim addidit ex alterius occasione verbi prioris, equites: quas ille in metaphoris occasiones præterire non ferè solet. M. Tullius in. 2. Epist. ad Attic. populum ipsum quoq; pedisequorum nomine significans, ait, Quæ mihi videtur vna concinnula clamore pedisequorum nostrorū peritura. Quòd autem dixit cacinnum tollent, eum risum indicauit, quem supra Demetrius Phalereus κλαυσίγλωσ̄ vocari docuit. is à quibusdam concussorius risus dicitur.

Horatius in. 2. Epist. ad Florum eum notans dixit,

— *Statua taciturnius exit*

Plerunque, & risu populum quatit. —

Ad hunc vsq; locum itaq; de pathetico decoro præcepta fuerūt omnia, quo de cum multa iam sint à nobis dicta atque explicata, reliquus mihi esse videtur locus insignis vnus è Dionisij Halicarnasei libro περί συνθέσεως ὀνομάτων, in quo vir præstantissimus de decoro quidem ipso simpliciter scribit, sed in eo explicando verbis vtitur Horatianis huius loci